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V šesté třídě se děti učily o  středověku 
a vrcholem celého pololetí byla rytířská vý-
prava a slavnost na hradě Krašov. 

Byla to třídenní prožitková akce, děti byly 
záměrně vystaveny mírnému diskomfortu, 
aby zažily drsné podmínky, které ke stře-
dověku patří. S  pomocí rodičů si děti ušily 
středověké šaty, ve škole si vyrobily dřevěné 
meče, štíty, opasky nebo čelenky, napsaly 
svou vlastní erbovní pověst a  složily báseň. 
Dva dny putovaly krajinou, nepropustným 
terénem, potokem, lesem. Skládaly nejrůz-
nější zkoušky odvahy a  překonávaly výzvy. 
Učily se střílet z luku a šermovat. 

Slavnost 
Na trůn usedla paní ředitelka Sylva ve 

středověkých šatech a  po boku měla svého 
ceremoniáře – pana učitele Davídka, paní 

učitelku Terezu a paní asistentku Míšu. 

Vedle se rozprostřeli hudebníci – dvanác-
tileté děti z brněnského uměleckého gymná-
zia a waldorfské školy Divizny v čele s panem 
sbormistrem Mojmírem Poláčkem. (Colle-
gium pro arte antiqua – www.collegium.cz). 
Spustili fanfáry na flétny, housle, violoncello, 
buben. Flétny střídali s  dobovými nástroji 
z kravských rohů a  středověkými píšťalami. 
Své hudební umění jsme předvedli také my. 
Zahráli jsme na flétny, zatančili středověké 
tance. Připomněli jsme si rytířské ctnosti 
a složili jsme přísahu, že je budeme ctít. Paní 
královna nás jednoho po druhém pasovala 
na rytíře školy Dobromysli a  přijala do své 
družiny. Rodiče nám dali dárky ve vlastno-
ručně vytvořených mošničkách. A pak se ho-
dovalo a kapela vyhrávala. 

Rodina Černých

Rytířská slavnost 6. třídy 

Koncem dubna proběhlo opět setkání 
waldorfských spolků rodičů z 12 škol z celé 
ČR. Cílem pravidelných setkání je sdílení 
zkušeností z jednotlivých spolků a škol a in-
spirace pro školy, které jsou v začátcích. 

Jako společné téma pro všechny napříč 

republikou bylo téma komunikace s  Aso-
ciací waldorfských škol a propagace značky 
Waldorf na celorepublikové úrovni. Cílem je 
kladný obraz waldorfské školy v očích široké 
veřejnosti. Již jsou učiněny první slibné kro-
ky, na podzim bude asociace hledat vhodné-

ho kandidáta na PR pozici. Bude se hledat ta-

kový kandidát, který má vztah k waldorfské 

pedagogice, možná to bude příležitost i pro 

někoho z našich rodičů. 

Andrea Kudrnovská

Setkání waldorfských spolků v Písku 



Často se setkáváme s  vašimi otázkami, 
k  čemu slouží školné. Nejčastěji přicháze-
jí v době, kdy se podepisují nové dodatky ke 
smlouvě o poskytování vzdělávání a když se do-
zvídáte, jaká bude výše školného na příští rok.  

Dovolte nám situaci ohledně školného 
osvětlit a snad tím odpovědět na vaše otázky.  

Z finančního hlediska je rozdíl mezi státní 
a soukromou školou v tom, že státní škola do-
stává příspěvek na provoz od zřizovatele (zpra-
vidla od obce, města, kraje či státu). Soukromé 
školy obdrží veřejné finanční prostředky pouze 
na platy ne/pedagogických pracovníků (na SŠ 
jen z 90 %), a to z normativu na žáka, který je 
nižší než na státní škole.  

U nás ve škole platíme ze školného provoz 
školy – především energie, úklid, odpady, dal-
ší služby a materiál. Dále pak hradíme nákup 
pomůcek k výuce (např. knihy, sešity, výtvarné 
pomůcky, dřevo, hlínu, papíry atd.), preventivní 
aktivity pro žáky i nájmy prostor (např. tělocvič-

na mimo školu). Pro učitele je část peněz vyhra-
zena na mentoring, další vzdělávání (např. tý-
denní letní soustředění v Semilech) a cestovné. 
Velkou část spolkne samotná údržba budovy 
a investice do jejího rozvoje. Postupně obnovu-
jeme vybavení tříd, snažíme se například každý 
rok vyměnit okna v jedné třídě, renovovat pod-
lahy či postupně vylepšovat interiér budovy.  

Usilujeme o  to, aby do naší školy chodili 
žáci i zaměstnanci rádi. Věříme, že vytváříme 
prostředí plné podpory, porozumění, inspirace 
a vzájemného respektu.  

Jsme si vědomi toho, že některé rodiny si 
běžné školné nemohou dovolit, a proto nabízí-
me cestu sociální školného. Také jsme stanovili 
školné optimální, které by při větším zapojení 
rodin umožnilo rychleji naši školu rozvíjet 
a část prostředků by zbyla i na kvalitnější ohod-
nocení zaměstnanců za jejich práci.  

Rekonstrukce školy je v plném proudu a od 
nového školního roku by již tak výrazně neměla 

zasáhnout do provozu školy. Z vybraného škol-

ného půjde část peněz také na splácení úvěru, 

který slouží k předfinancování dotace, 20% spo-

luúčast a nezpůsobilé náklady. Snažíme se o to, 

aby i přesto zůstala zachována nadstandardní 

podpora tříd, dětí i zaměstnanců. K tomu ov-

šem budeme potřebovat vaši podporu.  

Na školném se v letošním školním roce 

plánuje vybrat 6.407.400 Kč. V současné verzi 

rozpočtu jsou plánovány výdaje (mimo mzdy) 

ve výši 5.545.500 Kč, zbytek, tj. 861.900 Kč bude 

použit k financování rekonstrukce.  

Kristýna Šircová

V dubnu se uskutečnily volby do nové 
školské rady Waldorfské základní a  střední 
školy Dobromysl s mandátem od 24. června 
2024 do 23. června 2027.

Školská rada je důležitou součástí řízení 
školy, má právo k nahlížení do všech jejích 
dokumentů, schvaluje výroční zprávu školy, 
může se podílet na přípravě rozpočtu školy, 

mimo jiné má právo veta při jeho schvalová-
ní. Dále má na starost celou oblast sociálního 
fondu i schvalování slev na školném.

Novými členy byli zvoleni: paní Hana 
Moulisová za spolek rodičů, pan Vladimír 
Hrůza za zakladatele, paní Svitlana Moskal 
a Petra Marková za pedagogické pracovníky, 
zákonní zástupci a zletilí žáci zvolili pány Pet-

ra Kudrnovského a Ondřeje Blumu.

 Nově zvolené členy čeká mnoho práce, 
ale jejich odhodlání a  různorodé zkušenos-
ti slibují pozitivní změny a další rozvoj naší 
školy. Celá komunita jim přeje mnoho úspě-
chů v jejich nových rolích.

Silvie Payen

K čemu slouží školné 

Výsledky voleb do školské rady 2024

Tahle otázka leží na mysli velké části wal-
dorfských rodičů: „Jak si poradí moje dítě při 
přechodu na střední školu? Obstojí Waldorf 
ve srovnání s ostatními základními školami?“

Nevím jak Vy, ale já už jsem si, jako wal-
dorfský rodič, nesčetněkrát vyslechla od ně-
kterých členů své rodiny různé pochybnosti 
na toto téma. „No, to, co nám tady o té své 
škole říkáš, je hezký, ale jak pak s  tímhle 
zvládne přechod na střední školu?“ Přišlo mi, 
že závěrem téhle naší pravidelné konverzace 
mělo být, že hlavním cílem veškeré školní 
docházky na základní škole je příprava na 

školu střední. Jelikož mám na tohle trochu 
jiný názor, tak moje děti jsou nyní v 7. třídě 
naší waldorfské školy a  věřím, že přijímací 
zkoušky zvládnou.

Pokud věříte více datům a  tuhle otázku 
si také pravidelně kladete, tak pro Vás mám 
pozitivní zprávy. 

V  únoru 2024 vyšel v  Plzeňském deníku 
článek, ve kterém bylo zveřejněno, z jakých zá-
kladních škol v Plzni zvládají žáci nejlépe přijí-
mací testy na střední školy. Údaje za posledních 
pět let byly získány z Cermatu a prijimacky.ai, 
a týkají se přijímaček na čtyřletá studia.

Nejúspěšnější školy v Plzni dle výsledků 
přijímaček (v procentech):

1. ZŠ Martina Luthera – 52,76%
2. 26. ZŠ Skupova – 47,80%
3. 21. ZŠ Slovanská alej – 46,26%
4. Waldorfská ZŠ – 45,46%
5. 20. ZŠ Brojova – 44,75%

Naše škola se v  matematice umístila 
na krásném čtvrtém místě, a i když pro mě 
osobně data nejsou na prvním místě, tak to-
hle je další důvod, že „to má smysl“.

Petra Sebastian

Úspěšnost waldorfských žáků  
při přechodu na střední školu



Nosným tématem při výuce v páté třídě 
je olympiáda. Ať už jsou to řecké báje a po-
věsti nebo epocha dějepisu, kdy se probírá 
starověké Řecko, anebo pravidelné běhání 
a trénink na samotnou olympiádu. Ta se le-
tos konala v Pardubicích, kam se sjelo osm 
waldorfských pátých tříd.

I  naši páťáci vyrazili v  pátek vlakem za 
velkým dobrodružstvím. V pardubické wal-
dorfské škole je čekal nabitý program, sezná-
mení se s  novými kamarády, spolutvoření 
divadelního představení. V sobotu zaplavily 
místní park děti v chitonech, archonti a rodi-

če. Ti z Plzně přijeli v opravdu velkém počtu, 
naplno fandili a podporovali.

 Po zapálení olympijského ohně nechy-
běl olympijský slib:

„Já příslušník řecké polis, vědom si váž-
nosti této chvíle, se zavazuji, že budu po ce-
lou dobu olympijských her ctít a zachovávat 
pravidla her. Slibuji, že nebudu šetřit svých sil 
v olympijských soutěžích a že se nedopustím 
klamu, abych nepošpinil dobré jméno svého 
státu.“

Na účastníky čekalo osm disciplín: mara-

tónský běh, krátký běh, skok do dálky, hod 
diskem, hod oštěpem, zápas, štafeta, rétorika. 
Všichni si vedli skvěle.

A největší zážitky z olympiády?
„Běh v  dešti.“ (Miki) „Házení oštěpem 

a  diskem.“ (Maty) „Vykouknutí za hranice 
naší školy, poznání jiné waldorfské školy, 
nalezení nových kamarádů, překonání sám 
sebe“ (třídní učitelka Andrea Buriánková). 
„Celá olympiáda je krásná a Pardubice jsou 
fakt krásný město“ (Adriana Kotoučová).

Jarmila Půbalová 

Harmonie těla a duše

V únoru se konala valná hromada členů 
Spolku Waldorf Plzeň. Cílem valné hromady 
byla sumarizace činnosti a hospodaření spol-
ku za poslední rok, představení vizí pro další 
období a volba výboru spolku. 

Výbor spolku je nejvyšším orgánem spol-
ku, do kterého byly na tříleté funkční období 
zvoleny: Andrea Kudrnovská (předsedkyně), 
Karolína Honlová (pokladník), Jana Žižkov-
ská (členka Výboru), Jarmila Půbalová (člen-
ka Výboru).

Spolek má za sebou velmi plodný rok. 
Kromě pravidelných měsíčních setkávání 
s rodiči a přáteli školy, kam každý mohl přijít 
s  jakýmkoliv podnětem a nápadem, to byla 
podpora a komunikace s třídními koordiná-
tory, vydávání Zpravodaje, realizace dotazní-
kového šetření mezi rodiči, podpora při škol-

ních slavnostech, organizace brigád. V těchto 
aktivitách hodlá spolek pokračovat i nadále. 
Aktuálně se připravujeme na organizaci škol-
ního plesu v roce 2025.

Rádi uvítáme nové členy spolku, rodiče či 

příznivce školy. Máte chuť zorganizovat pro 
rodiče přednášku, workshop či kreativní díl-
nu? Napište na vybor@waldorfplzen.cz, rádi 
vás podpoříme.

Jarmila Půbalová

Aktuality ze spolku rodičů
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Kontakty: Andrea Kudrnovská, předseda Spolku rodičů, mail: vybor@waldorfplzen.cz 
Barbora Ottová, organizátor Zpravodaje, mail: zpravodaj.waldorf@seznam.cz

Zaměřme se na měření
Je 13. května, 8:00 ráno a desátá třída se plná 

očekávání schází před školou…vybírají se ná-
stupní listy a čekáme na autobus. Dlouho zmi-
ňovaný a očekávaný zeměměřičský kurz je tady! 
Lyceáni se už v epoše matematiky připravovali 
na akci, počítali a týden před odjezdem vyrazili 
do parku u školy naučit se s teodolity (to jsou 
ty divné oranžové nebo žluté přístroje na třech 
nohách, u kterých postává člověk a kouká do 
toho, jako do dalekohledu). Před devátou při-
jíždí autobus, do kterého nastupuje téměř celá 
10. třída, včetně mě, asistentky Alči, bývalého 
geodeta, našeho kolegy na dva týdny zeměmě-
řičství v roce - Ondry a malé čtyřnohé jezev-
čičí kámošky Lary. Odjíždíme směr šumavská 
Javorná, na skautskou základnu na Šukačce. 
V  doprovodném vozidle s  proviantem, který 
ráno přivezlo před školu Tesco, jede matikářka 

Magda a  naše hlavní kuchařka, uspokojitelka 
žaludků nás všech, Alenka. Po příjezdu a ubyto-
vání neváháme a vyrážíme do terénu. Šest sku-
pin zaměřuje terén pomocí teodolitů a pásem 
dva dny. Ve volných chvílích jsme venku, sledu-
jeme MS v hokeji, jíme a prostě jsme jako třída 
spolu. Ve středu se začínají rýsovat protokoly 
malých i velkých měření a akční skupina začíná 
počítat výstupy, bez kterých by nebylo možné 
na milimetrové papíry nakreslit mapu okolí, 
a to pak na pauzáky překreslit do krásných map. 
Ve čtvrtek večer (uf), jsou mapy hotové, a my 
povídáme u táboráku, buřtů a hřeje nás, že jsme 
dosáhli cíle a máme hotovo. V pátek ráno úklid 
a hurá domů. Unavení, ale spokojení. Díky, de-
sítko, za super týden.

Adriana Kotoučová - třídní učitelka

S radostí Vám oznamujeme, že se po 
5leté odmlce můžete opět těšit na krásnou 
společenskou událost – školní ples, který po-
řádá spolek rodičů. Tento slavnostní večer se 
uskuteční 29. března 2025 v KD Šeříkovka. 
Zapište si toto datum do svých diářů již nyní! 

Můžete se těšit na večer plný hudby, tance 
a zábavy. Program zahájí slavnostní přivítání 
a předtančení, čeká nás ukázka eurytmického 
vystoupení a sborový zpěv pedagogů a žáků 

naší školy. Deváťáci nám předvedou ochut-
návku z muzikálu Rebelové a nebude chybět 
ani půlnoční překvapení. K tanci a poslechu 
bude hrát živá kapela, která nás provede pest-
rým výběrem hudebních stylů, od klasických 
valčíků až po moderní taneční hity. 

Podpořme naši školu. Celý ples je orga-
nizován spolkem rodičů, který bude několik 
měsíců intenzivně pracovat na přípravách, 
aby zajistil nezapomenutelný zážitek pro 

všechny zúčastněné. Výtěžek z  plesu bude 
věnován na podporu školních projektů 
a  aktivit. Vaše účast na plese či případné 
zapojení do jeho přípravy je tedy příležitos-
tí, jak školu podpořit. Pomoci můžete s or-
ganizací plesu nebo finančně (na plese je 
mnoho možností, jak sponzory zviditelnit). 
Chcete-li se zapojit, pište prosím, na adresu: 
vybor@waldorfplzen.cz.

Andrea Kudrnovská

Školní ples – nezapomenutelný večer 
nejen v rytmu „Rebelů“ 
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